
1 

 

Товарищество с ограниченной ответственностью 
«ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ИННОВАЦИИ И РЕИНЖИНИРИНГА» 

Jaýapkershiligi shekteýli seriktestigi 

Memlekettik lisenzia № 01999P 
Taraz qalasy, Qoigeldy kóshesi, 55 

State license № 01999P 
Taraz city Koigeldy street, 55 

Государственная лицензия № 01999Р 
город Тараз улица Койгельды, 55 

 
 

Утверждаю: 

Директор департамента Охраны 

окружающей среды  

АО «АК Алтыналмас» 

Бақтығали Абырой Аманұлы 
(Фамилия, имя, отечество (при его наличии) 

 

(подпись) 

«______» _____________________2026 г. 

 
 
 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  

к Плана разведки Ортасайской площади в 

Карагандинской области на 3 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Разработчик:   
Генеральный директор   
ТОО «Экологический центр инновации и 
реинжиниринга» 

 
Хусайнов М.М. 

 М.П.              Подпись.  

 
 
 
 

г. Алматы, 2026 год 



2 

 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 
 

 
  

Руководитель проекта  Жумабаев Е.Ж.  +77 784 006 666 

Главный инженер проекта 
(подпись) 

Мусиркепов М.К. 
 

+77 023 845 500 

 

Инженер проекта 

(подпись) 

Керім Д.М. 
 

+77 085 403 028 

Инженер проекта 

(подпись) 

Толеубеков Б.Т. 

+77 262 970 067 
 

+77 759 701 794 

 (подпись)   



3 

 

СОДЕРЖАНИЯ 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................... 6 

РАЗДЕЛ 1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА:

 ....................................................................................................................................................... 14 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду ............................................................... 14 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ....................................... 14 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения................................... 16 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий ............................................. 24 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ .............. 24 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. .................. 28 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия ............................................................................................................................. 46 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха ...................................................................................................................................... 46 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов ............................................. 46 

1.10 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее 

положение и с учетом перспективы развития ...................................................................... 47 

1.11 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам .... 49 

РАЗДЕЛ 2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .......................................... 50 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды ..................... 50 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика ................................................................ 50 

2.4.  Поверхностные воды ...................................................................................................... 50 

2.5.  Подземные воды .............................................................................................................. 50 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов 

I и II категорий в соответствии с Методикой; ...................................................................... 50 

2.7. Расчеты водопотребления и водоотведения .................................................................. 51 

РАЗДЕЛ 3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ............................................................... 52 

3.1. наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта ..................................................................................................................................... 52 

3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации ............................................................................................................................ 52 

3.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы .................................. 52 

3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий ............................................................................. 52 



4 

 

3.5. При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых .............................................................................................................................. 52 

РАЗДЕЛ 4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ...................................................................................... 53 

4.1. Виды и объемы образования отходов ............................................................................. 53 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления ......... 53 

4.3. Рекомендации по управлению отходами ....................................................................... 53 

4.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по управлению 

отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую среду

 ................................................................................................................................................... 54 

РАЗДЕЛ 5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ . 57 

5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий ............................................................ 57 

5.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения ........................................................ 58 

РАЗДЕЛ 6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ........... 60 

6.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой 

для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с видом 

собственности, предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет потерь 

сельскохозяйственного производства и убытков собственников земельных участков и 

землепользователей, подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта . 60 

6.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические 

нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне влияния 

объекта в результате изменения геохимических процессов, созданием новых форм 

рельефа, обусловленное перепланировкой поверхности территории, активизацией 

природных процессов, загрязнением отходами производства и потребления .................. 60 

6.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по 

сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной 

деятельностью, по восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению 

территории в состояние, пригодное для первоначального или иного использования 

(техническая и биологическая рекультивация) .................................................................... 60 

6.5. Организация экологического мониторинга почв .......................................................... 60 

РАЗДЕЛ 7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................ 61 

7.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта ........... 61 

7.2. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ... 61 

7.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов ................................... 61 

7.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность .............. 61 

7.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и 

функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне 

действия объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья населения ........ 61 



5 

 

7.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды 

их обитания .............................................................................................................................. 61 

7.8. мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности ......................................................................................................................... 61 

РАЗДЕЛ 8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .......................................... 62 

8.1. Исходное состояние водной и наземной фауны ............................................................ 62 

8.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных. ..... 62 

8.3. Характеристика воздействия объекта ............................................................................. 62 

8.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 

условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, 

сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий 

этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде ............................................... 62 

8.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая 

мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, 

воздействий света, других негативных воздействий на животных). .................................. 63 

РАЗДЕЛ 9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 

НАРУШЕНИЯ ............................................................................................................................. 63 

РАЗДЕЛ 10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 

СРЕДУ .......................................................................................................................................... 64 

РАЗДЕЛ 11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ................................................................................................. 69 

Лицензия на выполнения работ и услуг в области охраны окружающей среды .................. 72 

 
 
 

  



6 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Согласно экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2022 года № 

400-VI ЗРК. Глава 6. (Оценка воздействия на окружающую среду) Статья 64. (Оценка 

воздействия на окружающую среду) Раздел Охрана окружающей среды — процедура, в 

рамках которой оцениваются возможные последствия хозяйственной и иной деятельности 

для окружающей среды и здоровья человека, разрабатываются меры по предотвращению 

неблагоприятных последствий (уничтожения, деградации, повреждения и истощения 

естественных экологических систем и природных ресурсов), оздоровлению окружающей 

среды с учетом требований экологического законодательства Республики Казахстан. 

Статья 65. (Обязательность оценки воздействия на окружающую среду) пункт 1. Раздел 

Охрана окружающей среды является обязательной для любых видов хозяйственной и 

иной деятельности, которые могут оказать прямое или косвенное воздействие на 

окружающую среду и здоровье населения. Пункт 2. Запрещаются разработка и реализация 

проектов хозяйственной и иной деятельности, влияющей на окружающую среду без 

оценки воздействия на нее. Результаты оценки воздействия являются неотъемлемой 

частью предплановой, плановой, предпроектной и проектной документации. Пункт 3. 

Оценке воздействия на окружающую среду подлежит перспективная деятельность 

проектируемых объектов в соответствии с требованиями настоящего Кодекса. Пунктом 4. 

Заказчик (инициатор) и разработчик проектов обязаны учитывать результаты проведенной 

оценки воздействия на окружающую среду и обеспечивать принятие такого варианта, 

который наносит наименьший вред окружающей среде и здоровью человека. 

Согласно экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2022 года № 

400-VI ЗРК. Глава 7 (Оценка воздействия на окружающую среду) статья 64. (Стадии 

оценки воздействия на окружающую среду) пункт 2. (Раздел Охрана окружающей 

среды включает в себя следующие стадии) подпункт 3) раздел «Охрана окружающей 

среды» в составе рабочего проекта, содержащий технические решения по 

предотвращению неблагоприятных воздействий на окружающую среду, за исключением 

объектов Ⅳ категории (стадия 3), был разработан Раздел Охрана окружающей 

среды(ООС) к Плана разведки Ортасайской площади в Карагандинской области на 3 

года. Разработчик проекта Раздел ООС – ТОО «Экологический центр инновации и 

реинжиниринга» государственная лицензия № 01999P. г. Тараз, ул. Койгельды, дом 55.   

Раздел Охрана окружающей среды (ООС) (Раздел ООС) (в дальнейшем - проект 

Раздел ООС), был разработан на основании инструкция Утвержденным приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан "Об 

утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки ". 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 

 

 

 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

 

 Наименования проекта: Раздел «Охрана окружающей среды»: «Плана разведки 

Ортасайской площади в Карагандинской области на 3 года». 

АО «Алтыналмас»  

Юридический адрес: Республика Казахстан, г. Алматы, Площадь Республики д.15  

БИН 950 640 000 810 

Директор департамента Охраны окружающей среды АО «АК Алтыналмас» ‒ 

Бақтығали Абырой Аманұлы 

Контакты +7 (7273) 500-200 

E_mail: info@altynalmas.kz 
 

Географическое и административное положение 

На основании текущего проекта планируется осуществление разведочных работ на 

площади Ортасай в Карагандинской области на 3 год. с извлечением горной массы 10000 

м3. 

Площадь Ортасай находится в Актогайском районе Карагандинской области, в 86 км 

к востоку от г. Балхаш и в 20 км к северо-востоку от железнодорожной станции 

Акжайдак.  

Население района малочисленное, занимается, в основном, ведением небольших 

частных животноводческих хозяйств и рыболовством на озере Балхаш. Часть населения 

занята на обслуживании железной дороги. 

Ближайшим к площади работ населенным пунктом является ж.д. станция Акжайдак, 

расположенная в 20 км на ветке Моинты-Актогай. Здесь же проходит водовод питьевой 

воды Токрау-Саяк и высоковольтная ЛЭП Балхаш-Саяк на 110 киловольт.  

Местные топливные ресурсы в районе отсутствуют, уголь доставляется из 

Караганды, энергоснабжение обеспечивается Балхашской ТЭЦ. 

Площадь геологического отвода составляет 48,86 кв.км.  

Координаты геологического отвода 
Угловые 

точки 

№№ 

Координаты угловых точек 

северная широта восточная долгота 

гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек. 

1 46 56 30 76 08 56 

2 46 57 15 76 10 16 

3 46 53 52,4 76 19 20,6 

4 46 52 15 76 19 22 

5 46 52 34 76 16 10 

6 46 56 17 76 08 33 

Альтернативного выбора других мест не предусматривается, так как реализация 

намечаемой деятельности будет осуществляется на основания геологического отвода. 

mailto:info@altynalmas.kz


8 

 

Рисунок 1 – Расположение объекта  
 



9 

 

Рисунок 2 - Карта-схема 

 
 



10 

 

 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА 

Настоящим проектом предусматривается осуществление следующего комплекса 

геологоразведочных работ:  

- проведение анализа состояния геологической изученности по всей контрактной 

территории (геологическому отводу), включая уже известные участки, аномалии и 

проявления.  

- доразведка участков Северо-Западный Ортасай и Юго-Восточный Ортасай 

канавами, бурением вертикальных и наклонных шламовых (бурением RC) до глубины 50 

м и колонковых скважин до глубины 100 м с созданием разведочной сети, необходимой 

для подсчёта запасов руды и золота по категории С1 и С2;  

- доразведка участка Северо-Восточный Ортасай канавами, бурением вертикальных 

и наклонных шламовых (бурением RC) до глубины 50 м и колонковых скважин до глубин 

40–80 м с созданием разведочной сети, необходимой для подсчёта запасов руды и золота 

по категории С1 и С2;  

- изучение потенциальных зон и ранее выявленных минерализованных зон и 

подтверждение наличия оруденения, проходкой поверхностных горных выработок 

(канав), бурением RC и колонковых скважин;  

- доизучение технологических свойств руд, гидрогеологических условий 

месторождения, физико-механических особенностей руд и вмещающих пород;  

Предусмотрен следующий комплекс геологоразведочных работ:  

1. Полевые работы:  

- топогеодезические работы;  

- поисковые маршруты;  

- горные работы: проходка канав механизированным способом с  

зачисткой вручную;  

- буровые работы: бурение скважин пневмоударным методом (RC), бурение 

колонковых разведочных;  

- опробование;  

- геологическое сопровождение горных и буровых работ;  

- ликвидация горных выработок и рекультивация земель.  

2. Обработка проб.  

3. Лабораторные (аналитические) работы и технологические исследования.  

4. Камеральные работы и составление геологических отчетов. 

Подготовительные работы 

Перед началом полевых работ будет выполнен сбор и анализ всех имеющихся 

геологических материалов по объектам работ, а также их систематизация для обоснования 

объемов и методики проведения проектируемых геологоразведочных работ 

Полевые работы 

Топогеодезические работы 

Для составления и корректировки существующих схематических геологических карт 

необходимо иметь достоверную топографическую основу. Для чего проектом 

предусматривается составление топографической основы.  

Топографо-геодезические работы будут вестись в местной системе координат.  

Топографо-геодезические работы на участке включают в себя:  

1. Выноска на местность проектных горных выработок, скважин и канав и 

инструментальная привязка их фактического положения по завершению проходки – 100 

скважин и 25 канав, всего 150 точек.  

Всего предполагается привязка 150 проектных горных выработок.  

2. Камеральные работы.  

Привязка скважин колонкового бурения будет осуществляться инструментально 

электронным тахеометром Leica. Всего привязке, до и после проходки скважины т.е. по 

два раза, подлежат 300 точек.  



11 

 

Все работы будут сопровождаться камеральным вычислением координат и 

завершатся составлением плана буровых работ. 

Поисковые маршруты 

Геологические маршруты. Общая площадь геологического отвода составляет 48.86 

кв.км. Поисковые маршруты в пределах описываемой площади будут проводиться для 

детализации на отдельных участках, основная часть поисковых маршрутов будут 

проводиться в аномальных геохимических, геофизических зонах, а также известных 

мелких минерализованных зонах, которые вошли в контур геологического отвода. 

Геологические маршруты будут проходиться по ранее выделенным аномалиям. При 

проведении маршрутов особое внимание будет уделяться зонам метасоматического 

окварцевания, кварцево-жильным зонам, зонам трещиноватости. Маршруты будут 

располагаться, как в крест простирания геологических структур, так и по их простиранию, 

вдоль отдельных контактов, разрывных нарушений. По ходу маршрута будут отбираться 

точечные пробы из кварцевых жил, зон гидротермальных изменений, зон 

метасоматических изменений, при значительной мощности четвертичных отложений и 

рыхлых грунтов. Всего будет пройдено 32.4 п.км.  

Масштаб поисковых маршрутов (густота сети точек наблюдений) на различных 

участках поисковой площади будет определяться перспективностью участка в отношении 

обнаружения оруденения, обнаженности территории и характером тектоники. Наиболее 

густой сетью маршрутов будут покрываться участки распространения зон окварцевания, 

березитизации, серицитизации и рудоконтролирующих тектонических нарушений в 

пределах ранее известных и выявленных зон минерализации. 

Геофизические работы 

С целью детального расчленения геологического разреза, выделения зон сульфидной 

минерализации, определение магнитных свойств интрузивных и вулканогенных 

образований, определение пространственного положения трасс скважин настоящим 

проектом предусматривается комплекс каротажных работ – 2000 п.м. скважин 

колонкового бурения, инклинометрия (ИК), гамма-каротаж (ГК), каротаж сопротивлений 

(КС) и магнитной восприимчивости (КМВ) скважин.  

Во всех проектируемых колонковых скважинах предлагается выполнить 

современный комплекс каротажа.  

Всего 20 скважин или 2000п.м.  

Работы будут проведены в течение 3 лет 

Горные работы 

Канавы будут проходиться с целью оценки и заверки ранее выявленных зон 

окварцевания, а также с целью изучения, определения параметров выявленных вторичных 

ореолов рассеяния золота и золоторудных зон гидротермально измененных пород. 

Канавами планируется вскрывать практически все ореольно-аномальные зоны. Места 

заложения канав на местности будут корректироваться по результатам геологических 

маршрутов, а также выявленным по историческим материалам точкам минерализации. 

Расстояния между канавами в зависимости от характера минерализации будет составлять 

от 200 до 300м. Длина канав от 150 до 250м, глубина от 0.5 до 4 метров.  

Проходка канав на ореольно-аномальных зонах будет осуществляться, опираясь на 

морфологию и структуру распространения зон. Протяженность минерализованных зон от 

нескольких сот метров до первых километров в плане, ширина зон также непостоянна. 

Для определения перспектив минерализованных зон канавы будут проходиться через 150-

200 м. При выявлении участков золоторудной минерализации сеть канав может быть 

сгущена. Канавы будут проходиться механизированным способом, средняя ширина канав 

– 1 м, глубина до 2 м. Всего объем проходки канав составит 10000 м.куб. (5000 п.м.). Для 

проведения документации и бороздового опробования канавы подлежат ручной 

расчистке. Объем расчисток составит 10 % от общего объема канав и составят 1000 м.куб. 

Документация, фотодокументация горных выработок  



12 

 

Документация горных выработок проводится с целью определения границ рудных 

залежей, для дальнейшего оконтуривания рудных тел при составлении геологических карт 

при камеральных работах. 

Для повышения объективности и качества геологической документации, а также 

контроля выполняемых работ предусматривается фотодокументация канав.  

По всей длине канав составляется зарисовка стенок и дна канавы в масштабе 1: 100. 

После отбора бороздовых проб проводится фотосъемка канав. Линейная метрическая 

шкала будет показана на каждой фотографии. Номер канавы интервал опробования, а 

также название участка, будут также отражены на каждой фотографии в виде 

минимального объема представленной информации. Объем работ составит 5000 п.м. 

Буровые работы  

Настоящим дополнением предусматривается бурение разведочных скважин по сети 

до 400х200м, для оценки ресурсов Р₁ и Р₂  

Пневмоударное бурение. Пневмоударное бурение проектируется для изучения 

рудоконтролирующих структур, поисков новых рудных тел в зоне окисления и 

прослеживания рудных залежей, вскрытых на поверхности канавами, на глубину в 

пределах зоны окисления.  

Бурение осуществляется методом RC (reverse circulation), который представляет 

собой ударно-вращательное бурение с погружным забойным пневмоударником и выносом 

выбуренной породы через центральное отверстие двойных бурильных труб.  

При бурении пневмоударных скважин (RC) намечается использовать буровую 

установку, оснащенную делителем и накопителем шлама.  

Бурение будет осуществляться сплошным забоем. Диаметр бурения 122 мм, 

максимальная глубина скважин – до 50 м. В качестве бурового наконечника применяется 

шарошечные долота или крестовые коронки, армированные твердыми сплавами. Выход 

шламового материала ожидается в пределах 90-100%.  

Для уменьшения веса проб намечается использовать превентор (делитель) с 

четырехкратным делением материала пробы.  

Всего проектом предусматривается бурение скважин пневмоударного бурения 

методом RC в количестве 80 штук объемом 4000 п.м. глубиной 50 м.  

По окончании бурения скважин предусматривается ликвидационный тампонаж 

заливкой глинистым раствором, с помощью миксера с гидроприводом. 

Колонковое бурение. Бурение колонковых скважин предусматривается после 

получения положительных результатов анализов по канавам и скважинам пневмоударного 

бурения. Места заложения будут определяться для каждой скважины по результатам 

предыдущих работ.  

Колонковые скважины будут буриться, в основном, с целью полного пересечения 

рудных интервалов, определения границы зоны окисления, для подъема кернового 

материала с целью формирования надежного веса лабораторно-технологической пробы, 

заверки данных, полученных по результатам пневмоударного бурения, 

гидрогеологических наблюдений и исследований. Скважины будут буриться как 

вертикально, так, при необходимости, и наклонно. Угол наклона и азимут заложения 

будут определяться конкретными геологическими условиями. В качестве забойного 

наконечника при колонковом бурении будет применяться коронка, армированная 

алмазом. Весь объем бурения должен выполняться с подъемом керна.  

Бурение планируется проводить передвижной буровой установкой LF-90, 

приспособленной для работы в условиях низких температур (зимнее время) т.к. она 

расположена внутри утепленного помещения (тепляк), обогреваемого от генератора.  

Всего проектом предусматривается пробурить 20 скважин колонкового бурения 

объемом 2000 п.м.  

Предусматриваются следующие геолого-технические условия бурения скважин: 



13 

 

- бурение будет осуществляться станком марки LF90C или аналогичными станками 

со снарядом Boart Longyear HQ;  

- скважины наклонные под углом 50°-90°;  

- начальный диаметр бурения – 112 мм, конечный – 96 мм;  

- бурение ведется с отбором керна;  

- бурение до VI категории ведется твердосплавными коронками, по более высоким 

категориям – алмазными;  

- выход керна не менее 95%;  

- предусматривается строительство площадок под буровые станки 

(1,5м×25м×0,5м×20скв.) – 375 куб.м. Работы будут выполняться бульдозером по породам 

V категории;  

- для хранения промывочной жидкости (техническая вода, глинистый раствор) будут 

пройдены отстойники (8м3×20 скв.) – 160 куб.м,;  

- после завершение буровых работ площадки под буровые станки и отстойники 

будут рекультивированы (535 куб.м.).  

Для контроля параметров бурения скважин по первоначально заданному азимуту и 

зениту предусматривается проведение инклинометрии по пройденному стволу скважины. 

Результаты замеров отмечаются в журнале через каждые 20 м. Реестр проектных скважин 

представлен в таблице 4.2.5.2.  

- скважины под углом 50-90°;  

- начальный диаметр бурения – 112 мм, конечный – 96 мм;  

- крепление скважин обсадными трубами от 0 до 20 м ствола каждой скважины; 

Опробование  

Точечное опробование. В маршрутах будут отобраны штуфные геохимические 

пробы из обнажений. Всего проектируется отобрать 300 геохимических проб. Отбор проб 

из обнажений будет осуществляться отбором сколов массой 500г.  

Бороздовое опробование является одним из основных видов опробовательских 

работ. Ему подвергаются все пройденные горные выработки (канавы). Все визуально 

установленные литологические разности и различно измененые породы, вскрытые 

горными выработками, опробываются отдельно. По слабоизмененым и неизмененным 

породам отбираются пробы длиной не более 2,0 м. Рудные тела, зоны метаморфического 

окварцования, зоны прожилкового окварцования будут опробываться бороздой сечением 

3х10 см. Опробование канав проводятся по дну выработки непрерывной лентой. Вес 1 м 

бороздовой пробы составляет 100 × 3 х 10 × 2,6 = 7800 г = 7,8 кг.  

Также предусматривается выборочное опробование старых выработок (канавы, 

траншеи) для заверки и сопоставления современных данных с ранее полученными.  

Объем бороздового опробования по канавам составит 5000 проб.  

Общий вес бороздовых проб составит: 5000 шт. х 7,8 кг = 39 тонн.  

Контроль за представительностью бороздового опробования осуществляется путем 

взвешивания каждой пробы и сравнения ее фактического веса с расчетными. Отклонения 

не должно превышать 15%.  

Опробование скважин пневмобурения. По скважинам пневмоударного бурения 

будет производиться шламовое опробование.  

Шламовые пробы будут отбираться метровыми секциями. Весь выдуваемый с метрового 

интервала шлам тщательно перемешивается в превенторе и делится пополам. Расчетный 

вес шламовой пробы составляет:  

Р = (πD2):4 х 20 x d = (3,14 х 1,22 х1,22): 4 х 10 х 2,6 : 2 = 15,19 кг,  

где: Р – вес пробы в кг; D – диаметр скважины в дм. (1,22); 10 – длина пробы в дм; d – 

объемный вес, равный – 2,6 т/м3.  

Проектом предусмотрено пробурить 4000 п.м. скважин пневмобурения, 

соответственно будет отобрано 4000 рядовых шламовых проб.  



14 

 

Керновое опробование. Весь керн поисковых и разведочных скважин после 

документации будет опробован. Опробование будет производится путем распиливания 

его по длинной оси, в пробу отбирается половина керна. Длина проб по неизмененным и 

малоизмененным породам не более 1,0 м. Рудные интервалы, зальбандовые части 

опробуются более дробно в соответствии с зональностью рудных тел. Распределение 

рудного компонента характеризуется весьма неравномерным распространением в рудах. 

Опробование ведется с учетом разновидностей горных пород, вмещающих, 

гидротермально измененных образований и рудных тел.  

Рудные интервалы опробуются интервалами не более 1 м. Керн распиливается вдоль 

длинной оси. Одна половина керна идет в пробу, другая половина используется для 

формирования технологической пробы, контроля и т.д. Вес 1 метра керновой пробы 

составляет (3,14 × 0,6352) : 4 × 10 × 2,7 х 0,5) = 4,3 кг. Объем бурения составляет 2000 п.м. 

Из скважин колонкового бурения будет отобрано 2000 рядовых керновых проб. 

 

РАЗДЕЛ 1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА: 

Атмосферный воздух является одним из главных и значительных компонентов 

окружающей среды, особое место занимает защита атмосферного воздуха от загрязнения. 

Воздушный бассейн является самой мощной транспортирующей антропогенное 

загрязнение средой, состояние которой играет определяющую роль в образовании 

участков загрязнения, кроме того, атмосфере присуще свойство незамедлительного 

воздействия на биоту. 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

По метеоусловиям район месторождения относится к резко-континентальной 

климатической зоне с сухим жарким летом и холодной зимой. Среднегодовая температура 

составляет + 6,5о. Годовое количество осадков составляет в среднем 171,1 мм.  

Весна в большей части пасмурная, сопровождается сильными ветрами, иногда 

осадками.  

Лето жаркое и засушливое. Температуры в июле составляют в среднем +23 - +25оС. 

Дневные температуры могут переваливать за +40оС. Крайне ограниченное количество 

летних осадков, сильные ветра, высушивающие почву, способствуют образованию 

пыльных бурь.  

Осень затяжная, большей частью сопровождается ветряными и пасмурными днями. 

Первые ночные заморозки отмечаются в середине октября.  

Дожди идут с апреля по октябрь. Первый снег выпадает в начале ноября. 

Устойчивые морозы и постоянный снеговой покров устанавливаются в конце ноября и 

сохраняются до середины марта. Средняя мощность снежного покрова - 20 см (в логах – 

до 1,5 м). Глубина промерзания грунта 0,5–1,5 м.  

Продолжительность безморозного периода в среднем - 230 дней. Весенняя 

распутица (третья декада марта – первая половина апреля) совпадает по времени с 

паводковым периодом. Осенняя распутица выражена менее отчетливо и обычно 

наблюдается в октябре.  

Ветры в районе постоянные, в основном юго-западного направления, число штилей 

не превышает 6% от общего числа наблюдений. 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приняты в соответствии с данными 

предоставленными РГП «Казгидромет» по ближайшей метеостанции. 



15 

 

 

Таблица 1 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия  рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Карагандинская область 

 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 20.9 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -15.1 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 11.0 

СВ 12.0 

В 8.0 

ЮВ 5.0 

Ю 11.0 

ЮЗ 28.0 

З 17.0 

СЗ 8.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.5 

Скорость ветра (по средним многолетним 5.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 



16 

 

Рисунок 3  Роза ветров 

 
 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения. 

 

Полевые работы по проекту предусматривается провести в течение 3 лет. Работы 

выполняются вахтовым методом. Буровые работы будут проводить специализированные 

подрядные организации.  

Для размещения и обеспечения деятельности буровых бригад и вахтового персонала 

АО «АК Алтыналмас» на участке работ будут предусмотрены передвижные вагончики 

(сборные модули), рассчитанные по числу работающих.  

Освещение базового лагеря будет осуществляться передвижной электростанцией 

(типа ДЭС-30), на объектах работ – за счет энергетических установок буровых агрегатов.  

В вахтовый период персонал АО «АК Алтыналмас», обеспечивающий геолого-

маркшейдерское и техническое обслуживание проектируемых работ (горный надзор, 

геологи, маркшейдера, пробоотборщики, рабочие, бульдозеристы и экскаваторщики), 

будут проживать в поселке ГМП «Пустынное», имеющий всю необходимую бытовую и 

производственную инфраструктуру. Здесь же располагаются помещение для камеральной 

обработки материалов, кернохранилище, техническая база, мехмастерские и пр.  

Основным видом работ при организации полевого лагеря и полевых дорог является 

снятие ПСП бульдозером марки SGHANTUI.  

Проектом предусмотрено пылеподавление при снятии и обратной засыпке ПСП и 

грунта, а также для снижения пылеобразования на автомобильных дорогах при 

положительной температуре воздуха будет производиться поливка дорог поливомоечной 

машиной.  

Эффективность средств пылеподавления поверхности составит 0,85%.  

Техническое водоснабжение будет осуществляться из карьера месторождения 

Пустынное, расположенного ближе к району объектов работ.  

Для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд также используется привозная 

бутилированная вода, которая будет доставляться собственным автотранспортом в 50-

литровых бутылях и хранится в специальном помещении. Сосуды для питьевой воды 

будут изготовляться из оцинкованного железа или по согласованию с Государственной 

санитарной инспекцией из других материалов, легко очищаемых и дезинфицируемых.  



17 

 

Сосуды с питьевой водой будут размещаться на участках работ таким образом, 

чтобы обеспечить водой всех рабочих предприятия.  

Снабжение ГСМ будет осуществляться с нефтебазы г. Балхаш на расстояние 100 км, 

а также с промбазы ГМП «Пустынное». Хранение и обеспечение объектов ГСМ на 

участке работ будет производиться автозаправщиком на базе автомобиля ЗИЛ-131.  

Все объекты на участке работ и полевом лагере будут обеспечены противопожарным 

инвентарем и аптечками, в лагере будет установлен противопожарный резервуар объемом 

5 м3.  

Медицинское обслуживание будет производиться в медицинских пунктах и 

больницах близлежащих населенных пунктов и городов (г. Балхаш и др.). На каждом 

объекте, а также на основных горных и транспортных агрегатах и в чистых гардеробных 

душевых будут аптечки первой помощи. В полевом лагере будут носилки для доставки 

пострадавших в медицинский пункт.  

Для доставки пострадавших или внезапно заболевших на работе с пункта 

медицинской помощи в лечебное учреждение будут использованы вахтовый или легковой 

транспорт предприятия с запасом теплой одежды и одеял, необходимые для перевозки 

пострадавших в холодное время года.  

Связь разведочного участка с производственной базой ГМП «Пустынное», 

осуществляется посредством спутниковой, мобильной связи или автомобильным 

транспортом. 

При реализации проекта намечаемой деятельности общее количество источников 

выбросов загрязняющих веществ составит 10 источников загрязнения атмосферного 

воздуха, из них 1 источник организованный и 9 источников неорганизованные, которые 

выбрасывают 10 наименований загрязняющих веществ.  

Предполагаемые объемы выбросов загрязняющих веществ в процессе 

разведочных работ: Азота (IV) диоксид - 0.5738 тонн, Азот (II) оксид - 0,0932 тонн, 

Углерод (Сажа, Углерод черный) - 0,0357 тонн, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ) - 0,1876 тонн, Сероводород (Дигидросульфид) - 0,00006056 тонн, Углерод 

оксид (Угарный газ) - 0,6255 тонн, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) - 0,0000006551 тонн, 

Формальдегид (Метаналь) (609) - 0,0071 тонн, Алканы С12-19 (Углеводороды предельные 

С12-С19; Растворитель РПК-265П) - 0,1788 тонн, Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 - 5,81436 тонн. Всего - 7,5160606551 тонн; 

Класс опасности загрязняющих веществ:  

− к классу № 1 относятся: Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен),  

− к классу № 2 относятся: Азота (IV) диоксид, Сероводород (Дигидросульфид), 

Формальдегид (Метаналь);  

− к классу № 3 относятся: Азот (II) оксид, Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера 

диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ), Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20;  

− к классу № 4 относятся: Углерод оксид (Угарный газ), Алканы С12-19 

(Углеводороды предельные С12-С19; Растворитель РПК-265П); 

В перечень загрязнителей, данные по которым подлежат внесению в регистр выбросов и 

переноса загрязнителей, никакие загрязняющие вещества не входят. 



18 

 

Таблица 2 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества ЭНК, мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,0275 0,5738 14,345 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0045 0,0932 1,55333333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,0017 0,0357 0,714 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0092 0,1876 3,752 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

  5 3   4 0,03 0,6255 0,2085 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 3,1000000E-

08 

0,0000006551 0,6551 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,00036 0,0071 0,71 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,0086 0,1788 0,1788 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,27341 5,81436 58,1436 

  В С Е Г О :           0,355270031 7,516060655 80,26033333 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 

ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



19 

 

Таблица 3 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Прои

з-

водст

во 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Числ

о 

часо

в  

рабо

ты в 

году 

Наименов

ание  

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источн

ика 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источн

ика 

выброс

ов, м 

Диаме

тр 

устья 

трубы

, м 

Параметры 

газовоздушной смеси 

на выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м 

Hаименов

ание 

газоочист

ных 

установок, 

тип и 

мероприят

ия по 

сокращени

ю 

выбросов 

Вещество

, по 

которому 

производ

ится 

газоочист

ка 

Коэффи

-циент 

обеспеч

ен-

ности 

газо-

очистко

й, % 

Среднеэксп

луа-

тационная 

степень 

очистки/            

максималь

ная степень 

очистки, % 

Код 

вещес

тва 

Hаименован

ие вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества Год 

дост

и-

жен

ия 

ПДВ 

точ.ист, /1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

Наименова

ние 

Количес

тво, шт. 

Скорос

ть, м/с 

Объе

м 

смеси,                

м3/с 

Темп

е-

рату

ра 

смес

и, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм

3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   ДЭС-30 1 4380   0001 3 0,05 10 0,0196

35 

90 25 11             0301 Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) (4) 

0,0275 1862,2

83 

0,5738 2026 

0304 Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) (6) 

0,0045 304,73

7 

0,0932 2026 

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 

черный) 

(583) 

0,0017 115,12

3 

0,0357 2026 

0330 Сера 

диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый 

газ, Сера 

(IV) оксид) 

(516) 

0,0092 623,01

8 

0,1876 2026 

0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерода, 

Угарный 

газ) (584) 

0,03 2031,5

82 

0,6255 2026 

0703 Бенз/а/пире

н (3,4-

Бензпирен) 

(54) 

3,10E-

08 

0,002 6,551E

-07 

2026 

1325 Формальдег

ид 

(Метаналь) 

(609) 

0,0003

6 

24,379 0,0071 2026 

2754 Алканы 

С12-19 /в 

пересчете 

на С/ 

(Углеводор

оды 

предельные 

С12-С19 (в 

пересчете 

на С); 

0,0086 582,38

7 

0,1788 2026 



20 

 
Растворител

ь РПК-

265П) (10) 

001   Экскватор 1 8760   6001 2       20 28 76 1 86         2908 Пыль 

неорганиче

ская, 

содержащая 

двуокись 

кремния в 

%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементного 

производст

ва - глина, 

глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанск

их 

месторожде

ний) (494) 

0,0003

3 

  0,0086

8 

2026 

001   Пневмоуда

рное 

бурение 

1 4380   6002 2       20 34 14 68 1         2908 Пыль 

неорганиче

ская, 

содержащая 

двуокись 

кремния в 

%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементного 

производст

ва - глина, 

глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанск

их 

месторожде

ний) (494) 

0,0205

3 

  0,324 2026 



21 

 
001   Колонково

е бурение 

1 4380   6003 2       20 231 14 458 1         2908 Пыль 

неорганиче

ская, 

содержащая 

двуокись 

кремния в 

%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементного 

производст

ва - глина, 

глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанск

их 

месторожде

ний) (494) 

0,0205

3 

  0,324 2026 

001   Бульдозер 1 8760   6004 2       20 281 114 594 1         2908 Пыль 

неорганиче

ская, 

содержащая 

двуокись 

кремния в 

%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементного 

производст

ва - глина, 

глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанск

их 

месторожде

ний) (494) 

0,0072

4 

  3,81 2026 

001   Отвал 

пород 

1 8760   6005 2       20 340 120 683 1         2908 Пыль 

неорганиче

ская, 

содержащая 

двуокись 

кремния в 

%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементного 

производст

0,0499   0,996 2026 



22 

 
ва - глина, 

глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанск

их 

месторожде

ний) (494) 

001   Снятие 

ПСП при 

организаци

и лагеря 

1 120   6006 2       20 284 173 628 1         2908 Пыль 

неорганиче

ская, 

содержащая 

двуокись 

кремния в 

%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементного 

производст

ва - глина, 

глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанск

их 

месторожде

ний) (494) 

0,0527   0,0190

4 

2026 

001   Отвал ПСП 1 8760   6007 2       20 229 182 579 1         2908 Пыль 

неорганиче

ская, 

содержащая 

двуокись 

кремния в 

%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементного 

производст

ва - глина, 

глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанск

их 

0,0585   0,1096 2026 



23 

 
месторожде

ний) (494) 

001   Рекультива

ция 

площадки 

лагеря 

1 120   6008 2       20 331 168 742 1         2908 Пыль 

неорганиче

ская, 

содержащая 

двуокись 

кремния в 

%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементного 

производст

ва - глина, 

глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанск

их 

месторожде

ний) (494) 

0,0527   0,0190

4 

2026 

001   Автотрансп

орт 

1 4380   6009 2       20 337 114 700 1         2908 Пыль 

неорганиче

ская, 

содержащая 

двуокись 

кремния в 

%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементного 

производст

ва - глина, 

глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанск

их 

месторожде

ний) (494) 

0,0109

8 

  0,204 2026 

 
 

 



24 

 
 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 
Внедрение малоотходных и безотходных технологий учитывать данные об изменениях производительности предприятия, реконструкции, 

сведения о ликвидации производства, источников выброса, строительства новых технологических линий и агрегатов в ближайшее время не 

планируется. 

1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Согласно п. 7 гл. 1 Нормативы эмиссий пересматриваются не реже одного раза в десять лет, в составе заявки для получения экологического 

разрешения на воздействие. 

Согласно п. 18 гл. 2 Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для всех штатных (регламентных) условий эксплуатации 

стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категорий, при их максимальной нагрузке (мощности), предусмотренной проектными 

и техническими документами, в том числе при условии нормального (регламентного) функционирования всех систем и устройств вентиляции и 

установок очистки газа. 

Согласно п. 20 гл. 2 Нормативы допустимых выбросов устанавливаются с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в 

пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных экологических нормативов качества окружающей среды или целевых 

показателей качества окружающей среды, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные максимально разовые концентрации 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха не превышали соответствующие экологические нормативы качества с учетом 

фоновых концентраций. 

На основании проведённого расчёта максимальных приземных концентрации выбросы загрязняющих веществ классифицировать как 

предельно допустимы, срок достижения нормативов допустимых выбросов в атмосферу – 2026 г. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026–2028 года представлены в таблице ниже.  

 

Таблица 4 Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту  

Карагандинская область, ПР Ортасай  

Производство 

цех, участок 
Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

дос- 

тиж

е 

ния 

НД

В 

существующее 

положение 

на 2026 год 

на 2026 год на 2027 год на 2028 год НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

План разведки 0001     0,0275 0,5738 0,0275 0,5738 0,0275 0,5738 0,0275 0,5738 202

6 

Итого:       0,0275 0,5738 0,0275 0,5738 0,0275 0,5738 0,0275 0,5738 202



25 

 
6 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0275 0,5738 0,0275 0,5738 0,0275 0,5738 0,0275 0,5738 202

6 

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

План разведки 0001     0,0045 0,0932 0,0045 0,0932 0,0045 0,0932 0,0045 0,0932 202

6 

Итого:       0,0045 0,0932 0,0045 0,0932 0,0045 0,0932 0,0045 0,0932 202

6 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0045 0,0932 0,0045 0,0932 0,0045 0,0932 0,0045 0,0932 202

6 

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

План разведки 0001     0,0017 0,0357 0,0017 0,0357 0,0017 0,0357 0,0017 0,0357 202

6 

Итого:       0,0017 0,0357 0,0017 0,0357 0,0017 0,0357 0,0017 0,0357 202

6 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0017 0,0357 0,0017 0,0357 0,0017 0,0357 0,0017 0,0357 202

6 

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

План разведки 0001     0,0092 0,1876 0,0092 0,1876 0,0092 0,1876 0,0092 0,1876 202

6 

Итого:       0,0092 0,1876 0,0092 0,1876 0,0092 0,1876 0,0092 0,1876 202

6 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0092 0,1876 0,0092 0,1876 0,0092 0,1876 0,0092 0,1876 202

6 

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

План разведки 0001     0,03 0,6255 0,03 0,6255 0,03 0,6255 0,03 0,6255 202

6 

Итого:       0,03 0,6255 0,03 0,6255 0,03 0,6255 0,03 0,6255 202

6 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,03 0,6255 0,03 0,6255 0,03 0,6255 0,03 0,6255 202

6 

0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

План разведки 0001     3,10E-08 6,551E-07 3,10E-08 6,551E-07 3,10E-08 6,551E-07 3,10E-08 6,551E-07 202

6 

Итого:       3,10E-08 6,551E-07 3,10E-08 6,551E-07 3,10E-08 6,551E-07 3,10E-08 6,551E-07 202

6 



26 

 
Всего по загрязняющему 

веществу: 

      3,10E-08 6,551E-07 3,10E-08 6,551E-07 3,10E-08 6,551E-07 3,10E-08 6,551E-07 202

6 

1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

План разведки 0001     0,00036 0,0071 0,00036 0,0071 0,00036 0,0071 0,00036 0,0071 202

6 

Итого:       0,00036 0,0071 0,00036 0,0071 0,00036 0,0071 0,00036 0,0071 202

6 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,00036 0,0071 0,00036 0,0071 0,00036 0,0071 0,00036 0,0071 202

6 

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

План разведки 0001     0,0086 0,1788 0,0086 0,1788 0,0086 0,1788 0,0086 0,1788 202

6 

Итого:       0,0086 0,1788 0,0086 0,1788 0,0086 0,1788 0,0086 0,1788 202

6 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0086 0,1788 0,0086 0,1788 0,0086 0,1788 0,0086 0,1788 202

6 

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

План разведки 6001     0,00033 0,00868 0,00033 0,00868 0,00033 0,00868 0,00033 0,00868 202

6 

План разведки 6002     0,02053 0,324 0,02053 0,324 0,02053 0,324 0,02053 0,324 202

6 

План разведки 6003     0,02053 0,324 0,02053 0,324 0,02053 0,324 0,02053 0,324 202

6 

План разведки 6004     0,00724 3,81 0,00724 3,81 0,00724 3,81 0,00724 3,81 202

6 

План разведки 6005     0,0499 0,996 0,0499 0,996 0,0499 0,996 0,0499 0,996 202

6 

План разведки 6006     0,0527 0,01904 0,0527 0,01904 0,0527 0,01904 0,0527 0,01904 202

6 

План разведки 6007     0,0585 0,1096 0,0585 0,1096 0,0585 0,1096 0,0585 0,1096 202

6 

План разведки 6008     0,0527 0,01904 0,0527 0,01904 0,0527 0,01904 0,0527 0,01904 202

6 

План разведки 6009     0,01098 0,204 0,01098 0,204 0,01098 0,204 0,01098 0,204 202

6 

Итого:       0,27341 5,81436 0,27341 5,81436 0,27341 5,81436 0,27341 5,81436 202

6 

Всего по загрязняющему       0,27341 5,81436 0,27341 5,81436 0,27341 5,81436 0,27341 5,81436 202



27 

 
веществу: 6 

 Всего по объекту:               0,3552700

31 

7,51606065

5 

0,3552700

31 

7,51606065

5 

0,3552700

31 

7,51606065

5 

0,3552700

31 

7,51606065

5 

  

Из них:                       

Итого по организованным 

источникам: 

    0,0818600

31 

1,70170065

51 

0,0818600

31 

1,70170065

51 

0,0818600

31 

1,70170065

51 

0,0818600

31 

1,70170065

51 

  

Итого по неорганизованным 

источникам: 

    0,27341 5,81436 0,27341 5,81436 0,27341 5,81436 0,27341 5,81436   

 

 

 



28 

 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 
 

Расчет валовых выбросов  
Источник загрязнения N 0001, Газоотводная труба 

Источник выделения N 0001 01, Дизельный генератор  

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок. Приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө; 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок, Астана, 2004 г. РНД 211.2.02.04-2004 

Исходные данные: 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год, т, B = 41,6976 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт, P = 30 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя, г/кВт*ч, bэ = 160 

Температура отработавших газов K, Tог = 450 

1. Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G, кг/с: G = 8.72 * 10^-6 * bэ 

 * P = 8.72 * 10^-6 * 160 * 30 = 0,0419 

Удельный вес отработавших газов , кг/м: = 1.31 / (1 + К/273) = 1,31 / (1 + 450 / 273) = 

0,4946 

Объемный расход отработавших газов Q, м/с: Q = G /кг/м = 0,041856 / 0,49465 = 0,0846 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Значения выбросов еi для различных групп установок до капитального ремонта 

Стационарная установка зарубежного производства 

2. Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

ei - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт*ч, 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

А 
3,6 4,12 1,0286 0,2 1,1 0,0429 

0,0000037

1 

qi - выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

А 
15 17,2 4,2857 0,8571 4,5 0,1714 

0,0000157

1 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 

т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = ei * P / 3600 = 4,12 * 30 / 3600 * 0,8 = 0,0275 

г/сек 

Валовый выброс, т/год _M_ = qi * B / 1000 = 17,2 * 41,6976 / 1000 * 0,8 = 0,5738 т/год  
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = ei * P / 3600 = 4,12 * 30 / 3600 * 0,13 = 0,0045 

г/сек 

Валовый выброс, т/год _M_ = qi * B / 1000 = 17,2 * 41,6976 / 1000 * 0,13 = 0,0932 т/год  
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = ei * P / 3600 = 0,2 * 30 / 3600 = 0,0017 г/сек 

Валовый выброс, т/год _M_ = qi * B / 1000 = 0,8571 * 41,6976 / 1000 = 0,0357 т/год  
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = ei * P / 3600 = 1,1 * 30 / 3600 = 0,0092 г/сек 

Валовый выброс, т/год _M_ = qi * B / 1000 = 4,5 * 41,6976 / 1000 = 0,1876 т/год  



29 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = ei * P / 3600 = 3,6 * 30 / 3600 = 0,03 г/сек 

Валовый выброс, т/год _M_ = qi * B / 1000 = 15 * 41,6976 / 1000 = 0,6255 т/год  
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = ei * P / 3600 = 0,00000371 * 30 / 3600 = 

0,000000031 г/сек 

Валовый выброс, т/год _M_ = qi * B / 1000 = 0,00001571 * 41,6976 / 1000 = 0,0000006551 

т/год  
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = ei * P / 3600 = 0,0429 * 30 / 3600 = 0,00036 

г/сек 

Валовый выброс, т/год _M_ = qi * B / 1000 = 0,1714 * 41,6976 / 1000 = 0,0071 т/год  
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = ei * P / 3600 = 1,0286 * 30 / 3600 = 0,0086 

г/сек 

Валовый выброс, т/год _M_ = qi * B / 1000 = 4,2857 * 41,6976 / 1000 = 0,1788 т/год  
Итого выбросы по веществам: 

Примесь 
г/сек 

без очистки 

т/год 

без очистки 

% 

очистки 

г/сек 

 

c очистки 

т/год 

 

c очистки 

0301 Азот (IV) 

диоксид  
0,0275 0,5738 0 0,0275 0,5738 

0304 Азот (II) оксид 0,0045 0,0932 0 0,0045 0,0932 

0328 Углерод 

(Сажа) 
0,0017 0,0357 0 0,0017 0,0357 

0330 Сера диоксид  0,0092 0,1876 0 0,0092 0,1876 

0337 Углерод оксид 0,03 0,6255 0 0,03 0,6255 

0703 Бенз/а/пирен  
0,00000003

1 

0,00000065

51 
0, 

0,00000003

1 

0,00000065

51 

1325 Формальдегид 0,00036 0,0071 0 0,00036 0,0071 

2754 Алканы С12-

19  
0,0086 0,1788 0 0,0086 0,1788 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 009, Карагандинская область 

Объект: 0067, Вариант 1 ПР Ортасай 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Экскватор 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 



30 

 

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 и 

более 

Вид работ: Экскавация на отвале 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 2 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 3.1 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м3/час, 

VMAX = 1.14 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD = 

10000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · 

(1-NJ) / 3600 = 0.4 · 1 · 3.1 · 1.14 · 1.2 · 0.7 · (1-0) / 3600 = 0.00033 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 3.1 · 

10000 · 1 · 0.7 · (1-0) · 10-6 = 0.00868 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00033 0.00868 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:21.12.25 Время:17:28:04 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 009, Карагандинская область 

Объект: 0067, Вариант 1 ПР Ортасай 



31 

 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Пневмоударное бурение 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 4380 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час (табл.3.4.1), V = 0.44 

Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Известняки, углистые сланцы, конгломераты, 

f< = 4 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 

пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 

зависимости от крепости породы , кг/м3 (табл.3.4.2), Q = 0.6 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 

0.44 · 0.6 · 0.7 / 3.6 = 0.02053 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 0.44 

· 0.6 · 4380 · 0.7 · 10-3 = 0.324 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 

0.02053 · 1 = 0.02053 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.324 · 1 = 0.324 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02053 0.324 

 

 

 



32 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:21.12.25 Время:17:43:50 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 009, Карагандинская область 

Объект: 0067, Вариант 1 ПР Ортасай 

 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 01, Колонковое бурение 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 4380 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час (табл.3.4.1), V = 0.44 

Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Известняки, углистые сланцы, конгломераты, 

f< = 4 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 

пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 

зависимости от крепости породы , кг/м3 (табл.3.4.2), Q = 0.6 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 

0.44 · 0.6 · 0.7 / 3.6 = 0.02053 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 0.44 

· 0.6 · 4380 · 0.7 · 10-3 = 0.324 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 

0.02053 · 1 = 0.02053 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.324 · 1 = 0.324 

 

Итоговая таблица выбросов 



33 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02053 0.324 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:21.12.25 Время:17:46:23 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 009, Карагандинская область 

Объект: 0067, Вариант 1 ПР Ортасай 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 01, Бульдозер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 



34 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3.08 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 27000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3.08 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.362 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT 

· 60 / 1200 = 0.362 · 1 · 60 / 1200 = 0.0181 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 27000 · (1-0) = 9.53 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0181 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 9.53 = 9.53 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 9.53 = 3.81 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0181 = 0.00724 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00724 3.81 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:21.12.25 Время:17:47:44 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 009, Карагандинская область 

Объект: 0067, Вариант 1 ПР Ортасай 

 

Источник загрязнения: 6005 



35 

 

Источник выделения: 6005 01, Отвал пород 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3.08 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 27000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 3.08 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.0517 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 27000 · (1-0) = 1.36 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0517 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.36 = 1.36 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 



36 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 720 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 720 / 24 = 60 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.0731 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 50 · (365-(90 + 60)) · (1-0) = 1.131 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0517 + 0.0731 = 0.1248 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.36 + 1.131 = 2.49 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.49 = 0.996 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1248 = 0.0499 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0499 0.996 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:21.12.25 Время:17:53:36 

 



37 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 009, Карагандинская область 

Объект: 0067, Вариант 1 ПР Ортасай 

 

Источник загрязнения: 6006 

Источник выделения: 6006 01, Снятие ПСП при организации лагеря 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.12 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 135 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.12 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.1317 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 135 · (1-0) = 0.0476 

 



38 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1317 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0476 = 0.0476 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0476 = 0.01904 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1317 = 0.0527 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0527 0.01904 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:21.12.25 Время:17:55:12 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 009, Карагандинская область 

Объект: 0067, Вариант 1 ПР Ортасай 

 

Источник загрязнения: 6007 

Источник выделения: 6007 01, Отвал ПСП 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 



39 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.12 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 135 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.12 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.1317 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 135 · (1-0) = 0.0476 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1317 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0476 = 0.0476 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 10 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 720 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 720 / 24 = 60 



40 

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 10 · (1-0) = 0.01462 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 10 · (365-(90 + 60)) · (1-0) = 0.2263 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.1317 + 0.01462 = 0.1463 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0476 + 0.2263 = 0.274 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.274 = 0.1096 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1463 = 0.0585 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0585 0.1096 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:21.12.25 Время:17:56:45 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 009, Карагандинская область 

Объект: 0067, Вариант 1 ПР Ортасай 

 

Источник загрязнения: 6008 

Источник выделения: 6008 01, Рекультивация площадки лагеря 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 



41 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.12 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 135 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.12 · 106 / 

3600 · (1-0) = 0.1317 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 135 · (1-0) = 0.0476 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1317 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0476 = 0.0476 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0476 = 0.01904 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1317 = 0.0527 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0527 0.01904 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.405 

 

Дата:21.12.25 Время:18:20:40 



42 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 009, Карагандинская область 

Объект: 0067, Вариант 1 ПР Ортасай 

 

Источник загрязнения: 6009 

Источник выделения: 6009 01, Автотранспорт 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >15 - < = 20 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.6 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2 

Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 0.5 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (1.5 · 20 / 3.6)0.5 = 2.887 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 10 

Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.7 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 720 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 720 / 24 = 60 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



43 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.6 · 2 · 0.5 · 0.7 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 

· 1.13 · 0.7 · 0.002 · 10 · 1) = 0.01098 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.01098 · (365-

(90 + 60)) = 0.204 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01098 0.204 

 

 

 

 

 



44 

 

Приложения № 1 Перечень образования, накопления и захоронения отходов при намечаемой деятельности 

 

Наименование отходов 
Образование, 

тонн/год 

Лимит 

накопления, 

тонн/год 

Лимит 

захоронения, 

тонн/год 

Повторное 

использование, 

переработка, 

тонн/год 

Передача 

сторонним 

организациям, 

тонн/год 

Всего: 2774,6158 2774,6158 0,0000 2771,0745 3,5413 

в т.ч. отходов производства 2771,0908 2771,0908 0,0000 2771,0745 0,0163 

отходов потребления 3,525 3,525 0 0 3,525 

Опасные отходы 

Промасленная ветошь [13 08 99*] 0,0163 0,0163     0,0163 

Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы [20 03 01] 3,525 3,525     3,525 

Буровой шлам и другие отходы бурения /01 05 08 2771,0745 2771,0745   2771,0745 0 

Зеркальные 

            

 



45 

 

Расчет количество образования твердых бытовых отходов  

Код отхода: 20 03 01 

Виды отхода: Смешанные коммунальные отходы 

Наименования отхода: Твердые бытовые отходы 

Литература: 

Приложение №16  к приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» апреля 2008г. № 100-п 

Количество человек, mi = 47 

Норматив образования бытовых отходов, рi = 0,3 

Средняя плотность ТБО, тонн/м3;, p = 0,25 

Количество рабочих дней в году, N = 365 

Годовой объем образования твердо-бытовых отходов расчитывается по формуле: 

Vi = (mi * pi * p / 365) * N = (47 * 0,3 * 0,25) / 365 *365 = 3,525  

 

Итоговая таблица: 

Наименование отхода [код] т/год 

Твердые бытовые отходы [20 03 01] 3,525 

  

Расчет количество образования промасленной ветоши  
 

Код отхода: 13 08 99* 

Наименования отхода: Промасленная ветошь  

Литература: Приложение №16  к приказу  Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18 » апреля 2008г. № 100-п 

М0  - количество поступающей ветоши 0,01282 тонн/год 

Норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

где: 

М = 0,12 * Мо = 0,12 * 0,01282 = 0,0015384 

W = 0,15 * Mо = 0,15 * 0,01282 = 0,001923 

Формула: N = (М0 + М + W ) = (0,01282 + 0,0015384 + 0,001923) = 0,0163 

Итого: 

Наименование отхода / код т/год 

Промасленная ветошь [13 08 99*] 0,0163 

  

Расчет количество образования отработанного бурового раствора  

Код отхода: 01 05 08 

Виды отхода: Буровой раствор и прочие буровые отходы (шлам), содержащие опасные 

вещества 

Наименования отхода: Отработанный буровой раствор 

Список литературы: Методики расчета объемов образования эмиссий (в части отходов 

производства, сточных вод) от бурения скважин Приказ и.о. Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 03 мая 2012 года № 129-ө. 

Vп.инт. – объем выбуренной породы интервала скважины, м³, Vп.инт. = 9160 

К1 – коэффициент кавернозности, К1 = 1,1 



46 

 

D – диаметр интервала скважины, м, D = 0,112 

L – глубина интервала скважины, м, L = 165 

p - объемный вес бурового раствора, т/м³, p = 1,15 

Vц - объем циркуляционной системы буровой установки, м³, Vц = 1,1 

Буровой раствор используется повторно 

при повторном использовании бурового раствора 1,2 заменяется на 0,25 

Объем выбуренной породы скважины 

Vп.инт. = K1 × π × D × L = 1,1 × 3,14159265358979 × 0,112 × 165 = 9160 

Объем отработанного бурового раствора рассчитывается по формуле: 

VОБР = 0,25 × Vп × К1 + 0,5 × Vц = 0,25 × 9160 × 1,052 + 0,5 × 1,1 = 2409,63 

К1 - коэффициент, учитывающий потери бурового раствора, уходящего со шламом при 

очистке на вибросите, пескоотделителе и илоотделителе (в соответствии с [1], К1=1,052) 

Масса отработанного бурового раствора рассчитывается по формуле: 

Мш = VОБР * p = 2409,63 * 1,15 = 2771,0745 

Итого: 

Наименование отхода / код т/год 

Буровой шлам и другие отходы бурения /01 05 08 2771,0745 

 
 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 Применяемые средства механизации должны соответствовать характеру 

выполняемых работ и обслуживающий персонал должен строго выполнять правила 

техники безопасности, установленные для данного механизма. 

Характеристика существующего пылегазоулавливающего оборудования. 

На площадке пылегазоулавливающего оборудования не используется. 

Вывод: воздействие на атмосферный воздух оценивается как низкое и не повлечет 

за собой необратимых процессов. 

 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

• Снижение нагрузки вплоть до полного отключения 

• Рассредоточить во времени работу технологического оборудования, не 

задействованного в едином непрерывном рабочем процессе, 

• Усилить контроль работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами, 

• Проверить соответствие технологического режима работы оборудования и других 

производственных мощностей регламенту производства. 

Условия работы и технологические процессы, применяемые на производстве, не 

допускают возможности залповых и аварийных выбросов.  

 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 

его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеоусловий (НМУ), 



47 

 

приводящих к формированию высокого загрязнения воздуха. Регулирование выбросов 

осуществляется с учётом прогноза НМУ на основе предупреждения о возможном опасном 

росте концентрации примесей в воздухе с целью его предотвращения. В периоды 

неблагоприятных метеорологических условий максимальная приземная концентрация 

примеси может увеличиться 1.5- 2 раза. 

В соответствии с «Методическими указаниями по регулированию выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях» при разработке мероприятий по НМУ 

следует учитывать вклад различных источников в создание приземных концентраций 

вредных веществ, что определяется расчётами полей приземных концентраций. 

Существует три режима работы предприятия при НМУ.  

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 

на 15-20%.  

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 

на 20-40%.  

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 

на 40-60%, в некоторые особо опасные условия предприятиям следует полностью 

прекратить выбросы.  

Мероприятия для первого и второго режимов носят организационно-технический 

характер, их можно легко осуществить без существенных затрат и снижения 

производительности предприятия.  

В периоды НМУ предприятие должно: 

− Запретить работу технологического оборудования на форсированном режиме. 

− Рассредоточить во времени работу технологического оборудования, не 

задействованного в едином непрерывном рабочем процессе, 

− Усилить контроль работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами, 

− Проверить соответствие технологического режима работы оборудования и других 

производственных мощностей регламенту производства, 

В период НМУ контроль выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

осуществляется службами предприятия. Ответственность возлагается на штат главного 

инженера. 

Установление размеров санитарно-защитных зон происходит согласно приказу и.о. 

министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года №ҚР ДСМ-2 

«Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека». 

Расчет величин концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, 

проводился на расчетном прямоугольнике, санитарно-защитной зоне 1000 м и на 

контрольных точках на границе СЗЗ по направлениям сторон света.  

Согласно пп.4 пункту 1 статьи 12 Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК. «Экологический кодекс Республики Казахстан». Виды деятельности 

объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую среду. 

   

1.10 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее 

положение и с учетом перспективы развития 

Определения необходимости расчета максимальных приземных концентраций 

предприятия нецелесообразен, так как по всем ингредиентам загрязняющих веществ См 

< 0.05 долей ПДК.  



48 

 

Эффект суммации - изменение вредного действия двух или более загрязняющих 

веществ при их совместном присутствии в атмосферном воздухе по сравнению с 

индивидуальным воздействием каждого вещества отдельно.  

 Результаты расчета уровня загрязнения атмосферы на существующее положение 

более подробно, ситуационные карты-схемы с нанесенными на них изолиниями 

расчетных концентраций в отдельности для каждого вещества и для групп суммации 

приведены в разделе расчет рассева.  

Таблица 5 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Карагандинская область 

 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 20.9 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -15.1 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 11.0 

СВ 12.0 

В 8.0 

ЮВ 5.0 

Ю 11.0 

ЮЗ 28.0 

З 17.0 

СЗ 8.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.5 

Скорость ветра (по средним многолетним 5.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  



49 

 

1.11 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Таблица 6 - Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная 

высота, м 

(H) 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,0045 3 0,0112 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,0017 3 0,0113 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3   0,03 3 0,006 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   3,1000000E-08 3 0,0031 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   0,00036 3 0,0072 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

1     0,0086 3 0,0086 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1   0,27341 2 0,9114 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   0,0275 3 0,1375 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   0,0092 3 0,0184 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при 

H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, 

г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



50 

 

РАЗДЕЛ 2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Общее водопользование. 

Техническое водоснабжение будет осуществляться из пруда накопителя 

месторождения Пустынное, расположенного ближе к району объектов работ. 

Для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд также используется привозная 

бутилированная вода, которая будет доставляться собственным автотранспортом в 50 

литровых бутылях и хранится в специальном помещении.  

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

На период разведки водоснабжение осуществляется за счёт привозной воды 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения 

 

Водные ресурсы с указанием объемов потребления воды*: 

Общий объёмы потребления воды 6,877 тыс.м3/год, из-них: 

- хозяйственно-бытовые нужды – 0,127 тыс.м3/год; 

- полив и орошение – 6,75 тыс.м3/год; 

Безвозвратное водопотребление и потери воды – 6.75 тыс.м3/год; 

На питьевые цели – питьевого качества, бутилированная. На производственные 

нужды – не питьевая. 

 

2.4.  Поверхностные воды 

 

Район располагается в зоне сухих степей и полупустынь. Для него характерно 

Гидрографическая сеть развита слабо и представлена кратковременными водотоками в 

весенний период. Ближайшей рекой с постоянным водотоком является р.Токырау, которая 

протекает под слоем четвертичных отложений в 65 км к западу от месторождения.  

Таким образом наличии водоохранных зон и полос на территории намечаемой 

деятельности – отсутствует. 

Расстояние до ближайшего водного объекта — озера Балхаш — составляет 20 км. 

 

2.5.  Подземные воды 

 

Вывод: отрицательное воздействие на поверхностные и подземные водные 

источники низкое и не приведет к изменению состояния водных ресурсов. 

 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой; 

 

Сточные воды накапливаются в герметичном резервуаре, по мере накопления 

вывозятся на очистные сооружения ГОК Пустынное. 

В связи с этим разработка проекта нормативов допустимых сбросов не требуется.



51 

 

2.7. Расчеты водопотребления и водоотведения 

 

Таблица 7 - РАСЧЕТ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

№ 

п/п 

Наименование 

водопотребителей 

(цех, участок) 

Ед. 

изм. 

Кол-

во 

Расход воды на единицу 

измерения, куб.м. 

Годовой расход воды тыс. 

куб.м. 

Безвозвратное 

водопотребление 

и потери воды 

Количество 

выпускаемых сточных 

вод на единицу 

измерения, куб.м. 

Количество 

выпускаемых 

сточных вод в год 

тыс. куб.м. 

Примечание 
О

б
о

р
о

тн
ая

 в
о

д
а
 

Свежей из источников 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

Свежей из источников 

н
а 

ед
и

н
и

ц
у

 и
зм

ер
ен

и
я
 

к
у

б
.м

. 

в
се

го
 т

ы
с.

м
3

 

в
се

го
 

в том числе: 

в
се

го
 

в том числе: 

В
се

го
 

в том числе: 

В
се

го
 

в том числе: 

п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
ы

е 

ст
о

к
и

 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
к
и

 

п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
ы

е 

ст
о

к
и

 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
к
и

 

п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
о

-т
ех

н
и

ч
ес

к
и

е 

н
у

ж
д

ы
 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

п
и

ть
ев

ы
е 

н
у

ж
д

ы
 

п
о

л
и

в
 и

 

о
р

о
ш

ен
и

е 
  

п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
о

-т
ех

н
и

ч
ес

к
и

е 

н
у

ж
д

ы
 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

п
и

ть
ев

ы
е 

н
у

ж
д

ы
 

п
о

л
и

в
 и

 

о
р

о
ш

ен
и

е 

         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1 Питьевая вода      0,127    0,127       0,127   0,127  

2 
Полив и 

орошение 
     6,75    6,75   6,75 6,75        



 

 

52 

 

РАЗДЕЛ 3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

3.1. наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта  

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта отсутствует. 

 

3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации 

В минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации не 

потребуется. 

 

3.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты 

окружающей среды и природные ресурсы не потребуется. 

 

3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий 

 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий не потребуется. 

 

3.5. При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых 

  

При проведении строительства операций по недропользованию, добыче и 

переработке полезных ископаемых не требуется. 

 

 

 

  



 

 

53 

 

РАЗДЕЛ 4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1. Виды и объемы образования отходов 

В процессе намечаемых разведочных работ на площади Ортасай предполагается 

образование следующих видов отходов производства и потребления, всего 3 

наименований.  

Ветошь промасленная образуется в процессе использования обтирочной ветоши при 

проведении краткосрочных ремонтных работ, в процессе протирки механизмов, деталей, 

автотранспорта. Ветошь промасленная временно накапливаются в металлический 

контейнер, затем временно накапливаются на площадке (в срок не более 6 месяцев), по 

мере накопления вывозятся 

Твердые бытовые отходы образуются в результате жизнедеятельности персонала. 

Отходы ТБО, образующиеся на участке, накапливаются в контейнере (в срок не более 6 

месяцев). Далее, по мере накопления твердые бытовые отходы вывозятся на 

существующий полигон ТБО ГОК Пустынное.  

Буровой шлам и другие отходы бурения, формируются в результате различных 

процессов, связанных с процессом бурения скважин. Отходы бурения хранятся на 

специально отведенных площадках со сроком хранения не более 6 месяцев, по мере 

накопления вывозятся на отвал вскрышных пород ГОК Пустынное.  

Вывод: влияние от размещения отходов производства и потребления будет низким. 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

 Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования 

(захоронения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные 

элементы, уровень опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются 

отходы. 

 Классификация отходов, производится в соответствии с Классификатор 

отходов, утв. Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 6 

августа 2021 года №314. Классификация выполняется с целью определения уровня 

опасности и кодировки отходов. Каждый вид отходов в классификаторе отходов 

идентифицируется путем присвоения шестизначного кода. 

Таблица 8- Классификация отходов 

№ Наименование видов 

отходов 

Код отхода в соответствии с 

«Классификатором отходов» 

Опасные свойства 

(при наличии) 

1 2 3 4 

1 Твердые-бытовые отходы 20 03 01 Нет  

2 Ветошь промасленная 13 08 99* Да 

3 Буровой шлам и другие 

отходы бурения 

01 05 08 Нет 

4.3. Рекомендации по управлению отходами 

Управление отходами предприятия представляет собой управление процедурами 

обращения с отходами на всех этапах технологического цикла, начиная от момента 

образования отходов и до конечного пункта размещения отходов. 

Система управления отходами предприятия включает следующие этапы: 

• разработка и утверждение распорядительных документов по вопросам 

распределения функций и ответственности за деятельность в области обращения с 

отходами; 

• разработка и утверждение всех видов экологической нормативной документации 

предприятия в области обращения с отходами; 

• разработка и внедрение плана организации сбора и удаления отходов;  



 

 

54 

 

• организация и оборудование мест временного хранения отходов, отвечающих 

нормативным требованиям;  

• подготовка, оформление и подписание договоров на прием-передачу отходов с 

целью размещения, использования и т. д. 

 Ответственными лицами на всех стадиях управления отходами являются 

руководитель предприятия, начальники промплощадок, участков, специалисты-экологи 

предприятия. 

 Учету подлежат все виды отходов производства и потребления, образующиеся на 

объектах предприятия, а также сырье, материалы, пришедшие в негодность в процессе 

хранения, перевозки и т. д. (т.к. не могут быть использованы по своему прямому 

назначению). 

 Перечень отходов, подлежащих учету, устанавливается по результатам 

инвентаризации источников образования отходов. 

 Временное хранение отходов на территории предприятия и периодичности их 

вывоза должно производиться в соответствии с нормативными документами и с учетом 

технологических условий образования отходов, наличия свободных специально 

подготовленных мест для временного хранения, их площади (объема), токсикологической 

совместимости размещения отходов. 

 Сбор отходов для накопления производится в специально отведенных местах и 

площадках, в промаркированные накопительные контейнеры, емкости, ящики, бочки, 

мешки.  

4.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по управлению 

отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую 

среду 

На период разведки образуются следующие виды отходов, которые могут стать 

потенциальными источниками воздействия на различные компоненты окружающей 

среды.  

Таблица 9 - Виды и количество отходов производства и потребления 

Наименование отходов 
Объем накопленных 

отходов на существующее 
положение, тонн/год 

Лимит 
накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего   6088,7113 

в том числе отходов производства   6084,4363 

отходов потребления   4,275 

Опасные отходы 

Ветошь промасленная [13 08 99*]   0,0163 

Не опасные отходы 

Твердые бытовые отходы [20 03 01]   4,275 

Буровой шлам и другие отходы бурения [01 05 08]   6084,42 

Зеркальные 

Отсутствует  - - 

 
Расчет количество образования твердых бытовых отходов  

Код отхода: 20 03 01 

Виды отхода: Смешанные коммунальные отходы 

Наименования отхода: Твердые бытовые отходы 

Литература: 
Приложение №16  к приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от «18» апреля 2008г. № 100-п 



 

 

55 

 

Количество человек, mi = 47 

Норматив образования бытовых отходов, рi = 0,3 

Средняя плотность ТБО, тонн/м3;, p = 0,25 

Количество рабочих дней в году, N = 365 

Годовой объем образования твердо-бытовых отходов расчитывается по формуле: 

Vi = (mi * pi * p / 365) * N = (47 * 0,3 * 0,25) / 365 *365 = 3,525  

 

Итоговая таблица: 

Наименование отхода [код] т/год 

Твердые бытовые отходы [20 03 01] 3,525 

  

Расчет количество образования промасленной ветоши  
 

Код отхода: 13 08 99* 

Наименования отхода: Промасленная ветошь  

Литература: Приложение №16  к приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от «18 » апреля 2008г. № 100-п 

М0  - количество поступающей ветоши 0,01282 тонн/год 

Норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

где: 

М = 0,12 * Мо = 0,12 * 0,01282 = 0,0015384 

W = 0,15 * Mо = 0,15 * 0,01282 = 0,001923 

Формула: N = (М0 + М + W ) = (0,01282 + 0,0015384 + 0,001923) = 0,0163 

Итого: 

Наименование отхода / код т/год 

Промасленная ветошь [13 08 99*] 0,0163 

  
Расчет количество образования отработанного бурового раствора  

Код отхода: 01 05 08 

Виды отхода: Буровой раствор и прочие буровые отходы (шлам), содержащие опасные 
вещества 
Наименования отхода: Отработанный буровой раствор 

Список литературы: Методики расчета объемов образования эмиссий (в части отходов 
производства, сточных вод) от бурения скважин Приказ и.о. Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 03 мая 2012 года № 129-ө. 
Vп.инт. – объем выбуренной породы интервала скважины, м³, Vп.инт. = 9160 

К1 – коэффициент кавернозности, К1 = 1,1 

D – диаметр интервала скважины, м, D = 0,112 

L – глубина интервала скважины, м, L = 165 

p - объемный вес бурового раствора, т/м³, p = 1,15 

Vц - объем циркуляционной системы буровой установки, м³, Vц = 1,1 

Буровой раствор используется повторно 

при повторном использовании бурового раствора 1,2 заменяется на 0,25 

Объем выбуренной породы скважины 

Vп.инт. = K1 × π × D × L = 1,1 × 3,14159265358979 × 0,112 × 165 = 9160 

Объем отработанного бурового раствора рассчитывается по формуле: 



 

 

56 

 

VОБР = 0,25 × Vп × К1 + 0,5 × Vц = 0,25 × 9160 × 1,052 + 0,5 × 1,1 = 2409,63 

К1 - коэффициент, учитывающий потери бурового раствора, уходящего со шламом при 
очистке на вибросите, пескоотделителе и илоотделителе (в соответствии с [1], К1=1,052) 
Масса отработанного бурового раствора рассчитывается по формуле: 

Мш = VОБР * p = 2409,63 * 1,15 = 2771,0745 

Итого: 

Наименование отхода / код т/год 

Буровой шлам и другие отходы бурения /01 05 08 2771,0745 

  



 

 

57 

 

РАЗДЕЛ 5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 

 

Физические воздействия - вредное воздействие шума, вибрации, ионизирующего 

излучения, температурного и других физических факторов, изменяющих температурные, 

энергетические, волновые, радиационные и другие физические свойства атмосферного 

воздуха, на здоровье человека и окружающую природную среду 

 

5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 

 К физическим факторам окружающей среды, подверженным трансформации в 

результате деятельности человека относятся шум, вибрация, электромагнитные поля и 

радиация, которые способны оказывать серьезное влияние на здоровье человека и могут 

являться причиной астеновегетативных нарушений и ряда профессиональных 

заболеваний. 

 Источниками шума и вибрации на период разведки будет являться 

автотранспортная техника. Моделирование шума и вибрации проводилось на период 

разведке от автотранспортной техники, согласно ниже приведенной таблице 10-1, таким 

образом разведка по проектным показателям не окажет существенного влияния на 

здоровье человека. 

 

Таблица 10 - Результаты расчета шума и вибрации на период разведки 
Наименование 

измеряемого 

компонента 

На период разведки 

север Восток Юг Запад 

Шум, дБА 25,5 35,3 42,9 36,2 

Вибрация, дБА 23,4 37,1 28,7 24,7 

Не допускается пребывание работающих в зонах с уровнями звукового давления 

свыше 135 дБА в любой октавной полосе. Максимальные уровни шума и вибрации от 

всего виброгенерирующего оборудования при разведке объекта на территории СЗЗ не 

будут превышать предельно допустимых уровней.  

 

 Электромагнитные излучения Источников электромагнитного излучения на 

период разведки не будет. 

 Теплового воздействия на объекте не будет.  

 Мероприятия по защите от шума, пыли, вибрации и солнечной радиации 

  

 

Вибрация 

Вибрации возникают, главным образом, вследствие вращательного или 

поступательного движения неуравновешенных масс двигателя и механических систем 

машин. 

Значения виброскорости локальной вибрации (эквивалентное корректированное 

значение) на рабочих местах не превышает 112 дБ. Значение виброскорости 

(эквивалентное корректированное значение) общей вибрации: транспортной не 

превышает 107 дБ-Z0 и 116 дБ-Х0, Y0, транспортно-технологической не превышает 101 

дБ. 

Фактором увеличения уровней шума и вибрации является механический износ 

технологического оборудования и его узлов, поэтому для предотвращения возможного 

превышения уровня шума и вибрации должны выполняться следующие мероприятия: 

• контрольные замеры на рабочих местах; 



 

 

58 

 

• при превышении шума и вибрации по плановому замеру производится 

контрольное обследование установки с целью установления причины и принятия мер по 

замене или ремонту узлов, являющихся их причиной; 